
Kommissorium: Afdækning af grundlag for at etablere en net radiokanal 

for nydanske borgere i Viborg. 
 

Baggrund 

Integrationsråd Viborg sætter fokus på at alle borgere i Viborg med anden etniske baggrund bliver 

godt integreret og at de bliver aktive og deltagende borgere i de lokale miljøer.  

 

En forudsætning herfor er at borgere med anden baggrund har mulighederne for netop at blive 

aktive medborgere og som føler sig trygge i mødet med et komplekst samfund og en anden kultur. 

Her anser Integratonsråd netradio som en rigtig god mulighed for at nå ud til alle led i samfundet 

som har kontakt med integrationsområdet. Gennem netradio kan integrationsråd på bedste måde 

varetage sin rolle i det demokratiske samfund, hvor organet bliver synligt og skaffer en stor 

kontaktflade til hverdagen, hvad angår gensidig forståelse. 

 

Én måde at forsøge at nå ud til en bredere målgruppe med nyttig viden og information omkring 

det at leve i Viborg og Danmark kan være via radiomediet. Integrationsrådet påtænker sig i den 

sammenhæng at etablere en radiokanal som med et ugentligt program kunne sætte fokus på 

vigtige emner omkring det danske samfund og evt. fungere som en måde at få svar på konkrete 

spørgsmål omkring det at leve i Viborg og Danmark. 

 

Integrationsrådets medlemmer er tænkt som tovholder på net radioen, men skal ikke 

nødvendigvis være de udførende på alle programmer. Tovholderen er programansvarlig og sikrer 

indhold og kvaliteten af udsendelserne. 

 

Opgaven 

 
 
Formål: 
 

 Integrationsråd vil gerne via radiokanalen nå ud til borger med anden etnisk baggrund 

 På forskellige sprog er det muligt at få tilgang til en større gruppe nydanskere  

 Indhold skal være til hjælp for nydanskere at finde sig til rette i Danmark.  

Det kan være for eksempel regler om skolen, fra det offentlige, skat eller lignende. 

Derudover skal der være oplysninger, hvor man kan finde den rette hjælp eller råd, 

 man lige har brug for. 

 Ud over det vil vi gerne står for kulturforståelsen i at tilbyde både Danskerne og 

nydanskerne programmer til at forstå kulturer af nydanskere, f.eks. om opdragelse, 

helligedage. 

 De aktuelle nyheder får også en plads i programmet oversat på sprog for de største 

grupper af nydanskere. 



 
Mål:  
 

 Radioen vil gerne starte på fire forskellige sprog med vigtige emner for de mest svage 

grupper i kommunen som flygtninge og ægtefæller. 

 Ud over det vil der løbende opbygget flere sprog og emner i forhold til flere grupper af 

nydanskere. 

 I alle led skal der fremmes integration af nydanskere. 

 
 
Indhold:  
 

 Helligedage i de forskellige kultur  

 Arbejdsmarked, arbejdspladser, relevans af praktik 

 Nyheder (EU, landsplan og lokalt), vejret og aktuelle arrangementer 

 Kulturelle oplysninger og hverdagsliv i Danmark, Danmarks historie 

 Politiske system, regler og nye regler som er vigtige for nydanskere 

 Interview med mennesker i relevante positioner 

 Succeshistorier af nydanskere  
 
Tilrettelæggelse 

 I begyndelsen starter programmet med arabisk, somalisk, russisk, engelsk og dansk. 
Grunden til det er på den ene side, at det kan køre gennem medlemmer af Integrationsråd 
og på den anden side er det et valg, hvor det er højt sandsynligt at en stor andel af 
nydanskere kan forstå en af disse sprog. Ansvarspersoner til de forskellige sprog, som 
står for det første for oversættelser på de forskellige sprog. (Marwa: engelsk, arabisk; 
Seynab: somalisk, Miralem: tideligere jugoslavisk, Yasmin for dansk)  

 For fremtiden er der planer om at få programmet også oversæt til andre sprog efter 
relevans for nydanskere i kommunen. 

 Program- gruppen ( med basis i integrationsrådet) bestemmer programmet per et halvt år. 

 Integrationsrådet står for kontakt til de forskellige etniske grupper i kommunen for at gør 
programmet kendt. 

 Kontakt med lytterne skal på sigt forgår  via Facebook for eksempel. 

 Reklame: byporte, via foreninger, via frivillighus og Viborg nyt (klummen), sprogcenter, 
Hjemmesidder og blade af foreninger, fællessekretariatet, Jobcenter Viborg, 
Forslag til sammensætning af redaktørgruppe, bemanding og praktisk gennemførelse, 
reklame for radiokanalen (hvordan bliver målgruppen opmærksom på tilbuddet) 

 
Retningslinjer 

 

 Principper og etiske overvejelser i forbindelse med at formidle via en radiokanal 

 Med hensyn til gensidig forståelse skal alle udsendelser også oversættes til dansk 

 Enhver taler står for en neutral oversættelse 

 Der står ingen politisk eller religiøst holdning eller propaganda i centrum af programmer 

 Der er ønsket en rådgivning af fagpersonale i forhold til journalistisk udarbejdelse af 
programmer om kulturforståelse. Programgruppen forstiller sig en sparringspartner enten 
fra journalistskolen eller en uddannet journalist som kan følge med i 
programmudarbejdelsen (kommunikationsafdeling på Viborgs rådhus) 
 

 
 



 
Økonomi og tekniske forudsætninger 

 Se bilag med omkostninger for drivelsen 

 Der skal henvises til at / Intergrationsråd vil gøre opmærksom på at i andre kommuner 
findes der modersmål radioudsendelser med en finansiering af kommunen, f eks. Århus, 
Ålborg, Odense og København 

 Viborg er i forvejen en meget international kommune, hvor mange borger er tilflyttet og et 
multisproget radio vil gavne integrationen 

 Integratonsrådet har et stort netværk bland nydanskere, hvor der kan eventuelt trækkes 
på ressourcer  

 Budget for opstart og løbende drift  

 Integrationsråd søger om 3 komputer til programforberedelser (der blev allerede søgt om 
komputer til integratonsråd), printer, kopiermaskine og kontorudstyr, som papir osv.) 

 Teknisk udstyr: headset (2 stk), 1 komputer til vært, et fest rum/ kontor til Integrationsrådet 
Radio 

 
Udførsel: Forslag til implementeringsplan 

 …….Radioprogrammet skal komme i gang i august 2015 

 Forberedelser til programmer og skaffe alle forudsætninger sker så snart penge står til 
rådighed. Den første udsendelse skal starte i Sept 2015 on air. 

 
 
 
 

Organisering 

Der nedsættes en projektgruppe som afrapporterer til Integrationsrådet 
Gruppen består af: 

- Marwa Alkhudairi  

- Yasmin Khalil 

- Thiago Santos Hansen 

- Miralem Advic  

- Seynab Handulle  

- Rajani Kandasamy 

- Justin Baraka  

- Roza Dzhumanova 

Tid 

*26. januar 2015: Første afrapportering til Integrationsrådets møde den 5. februar 
*5.februar 2015: anden møde 
*26. marts 2015 kl (18.30-20.20) sidste møde 
 
*april 2015: Afdækning og projektbeskrivelse behandles på Integrationsrådet den 16. april. 
Beslutning om det videre forløb 

 


